
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«20»  октября  2023  года                                      №1491  

 

 

О проведении муниципальной  

научно-практической конференции 

«Виват, таланты!»  

 

 

В целях формирования у обучающихся образовательных организаций 

целостного взгляда на природу, в соответствии с планом работы управления 

образования администрации Старооскольского городского округа на 2023 год  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 23 октября по 20 ноября 2023 года муниципальную научно-

практическую конференцию «Виват, таланты!» (далее - Конференция). 

2. Утвердить положение о проведении Конференции (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета Конференции (приложение №2). 

4. Утвердить состав жюри Конференции (приложение №3). 

4. Ответственность за подготовку и проведение Конференции возложить на 

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых). 
5. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

5.1. Обеспечить активное участие обучающихся в Конференции. 

5.2. Предоставить конкурсные материалы в МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования» на 1 этап - до 02 ноября 2023 года, на 2 этап – до 13 

ноября 2023 года. 

6. Директору МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования»       

А.В. Лысых: 

6.1. Организовать проведение Конференции. 

6.2. Сформировать и согласовать с оргкомитетом состав экспертных 

комиссий.  

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа В.Ф. Номоконову. 

 

И.о. начальника управления образования  

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                          И.Г. Ушакова 
 

Лысых Александр Владиславович, (4725) 257717 



Приложение №1 
Утверждено приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «» октября 2023 г. № 

 

 

Положение 

о проведении муниципальной научно-практической конференции  

«Виват, таланты!» 

 

1. Общие положения 

Муниципальная научно-практическая конференция «Виват, таланты!»  

(далее - Конференция) проводится с целью привлечения обучающихся 

образовательных организаций к изучению экологического состояния окружающей 

среды и её сохранению. 

Задачи Конференции: 

1. Активизировать деятельность образовательных организаций по 

привлечению обучающихся к изучению и сохранению окружающей среды,  

направленную на решение проблемы воспитания экологической культуры. 

2. Внедрить исследовательский метод в педагогическую практику 

образовательных организаций. 

3. Выявить обучающихся, проявляющих интерес к работе по изучению и 

сохранению природных и искусственно созданных экосистем. 

 

2. Сроки проведения 

2.1. Конференция проводится в 2 этапа: 

1 этап – до 02 ноября 2023 года, 

2 этап – до 13 ноября 2023 года. 

2.2. Для оценки исследовательских работ необходимо предоставить:  

на 1 этап - заявку, исследовательскую работу, согласие на обработку 

персональных данных на бумажном и электронном носителе до 02 ноября 2023 

года в МБУ ДО  «Центр эколого-биологического образования» по адресу: ул. 22 

Партсъезда, д. 7; 

на 2 этап - ссылку на видеозащиту работы, размещенную на любом 

видеохостинге (например https://www.youtube.com/) на электронную почту 

mbydocebo@mail.ru с пометкой «Виват, таланты!» до 13 ноября 2023 года. 

  

3. Условия организации и проведения Конференции 

3.1. В Конференции могут принять участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций, организаций дошкольного и дополнительного 

образования Старооскольского городского округа в возрасте от 4 до 11 лет. К 

участию  допускаются работы, выполненные в соавторстве. Число соавторов не 

должно превышать двух человек для учащихся 1 – 4 классов и трех человек для 

воспитанников дошкольных образовательных организаций.   

Уникальность текста автора должна составлять не менее 70 %.  

Каждый участник имеет право участвовать только в одной секции 

Конференции с одной работой.  

3.2. Для участия в 1 этапе необходимо предоставить заявку, 

исследовательскую работу, согласие на обработку персональных данных на 

бумажном и электронном носителе до 02 ноября 2023 года в МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования» по адресу: ул. 22 Партсъезда, д. 7. 

https://www.youtube.com/
mailto:mbydocebo@mail.ru


3.3. По результатам 1 этапа участники Конференции получат списки 

участников, прошедших на 2 этап, на электронную почту, указанную в анкете-

заявке в срок до 06 ноября 2023 г. 

3.4. Участники 2 этапа Конференции предоставляют ссылку на видеозащиту 

работы, размещенную на любом видеохостинге (например, 

https://www.youtube.com/) на электронную почту mbydocebo@mail.ru с пометкой 

«Виват, таланты!» до 13 ноября 2023 года. 

     3.5. Требования к оформлению видео: 

- Видеоролик должен иметь изображение и звук хорошего качества. Максимальная 

продолжительность видеозаписи – до 5 минут. 

-  Съемка производится в формате AVI, MOV, MPEG, МP4; минимальное 

разрешение – 640×480. Ориентация – горизонтальная. 

-  Допустима съемка на смартфон. 

-  Видеоролик должен иметь начальные титры с указанием названия 

образовательной организации, название (тема проекта), Ф.И.О. автора.  

-  Все представленные на Конкурс материалы должны воспроизводиться на любом 

электронном устройстве. 

-  Видеоматериал необходимо разместить на любом видеохостинге. Видеоматериал 

должен быть в открытом доступе. 

3.4. Для участия в Конференции не принимаются: 

- работы, не соответствующие тематике Конференции; 

- реферативные работы, содержание которых основано только на анализе 

литературных источников или на сведениях, предоставленных различными 

организациями и ведомствами; 

- работы, имеющие признаки плагиата (менее 70% уникальности); 

- работы, с которыми автор участвовал в предыдущих годах в данной 

Конференции. 

3.5. Работы, представленные на Конференцию, обратно не возвращаются и 

не рецензируются.  

Представляя работу на Конференцию, автор дает согласие на  использование 

предложенных им материалов, включая право копировать, распространять, 

передавать, представлять, воспроизводить, редактировать, переводить и изменять 

их, ровно как и указывать его имя под данными материалами. 

 

         4. Секции и номинации Конференции 

 

4.1. Конференция проводится по двум секциям: 

- «Маленькие исследователи природы» (учащиеся дошкольных 

образовательных организаций); 

- «Юниор» (учащиеся 1-4 классов) 

по номинациям: 

 ботаника (исследования биологических и экологических особенностей 

дикорастущих растений, грибов и лишайников; изучение флоры);  

 зоология (исследования рыб, земноводных, пресмыкающихся, птиц и 

млекопитающих; исследования червей, моллюсков, ракообразных, насекомых и 

паукообразных); 

 экология (изучение загрязнения воздуха, анализ чистоты водоемов, 

применение биологических методов для оценки загрязнения воды и т.д.); 

 краеведение (изучение истории взаимоотношений этноса и природы, 

отражение природы в культуре этноса; воспроизведение предметов материальной 

культуры и нематериальной) 

https://www.youtube.com/
mailto:mbydocebo@mail.ru


 медицина (исследования влияния воздействия факторов окружающей 

среды на организм человека, на его здоровье; изучение эффективности мер 

профилактики заболеваний и поддержания иммунитета; исследования в области 

физиологии человека; исследования в области новых полезных свойств живых 

организмов, субстанций и тканей и т.д.). 

 

5. Требования к оформлению конкурсной работы 

 

Общие требования к конкурсным работам 

 Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке 

(при необходимости с использованием латинских названий видов животных  

и растений). В приложениях возможно представление скан-копии разборчиво 

написанного рукописного текста.  

 Объем работы не ограничен. 

 Картографический материал должен иметь условные обозначения  

и масштаб.  

Исследовательская работа должна содержать: 

титульный лист, на котором указываются: название образовательной 

организации, в которой выполнена работа; субъект Российской Федерации 

и населенный пункт; название объединения; тема работы; фамилия, имя, отчество 

автора; класс; фамилия, имя, отчество, должность и место работы руководителя 

конкурсной работы (полностью), год выполнения работы;  

оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы содержания  

(с указанием страниц); 

содержание работы: 

В структуре изложения содержания работы должно быть представлено: 

введение, где должны быть четко сформулированы цель и задачи работы, 

степень изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обоснована 

актуальность исследования, а также указаны место и сроки проведения 

исследования, при необходимости дана физико-географическая характеристика 

района исследования и режим хозяйственного использования территории; 

методика исследований (описание методики сбора материалов, методы 

первичной и статистической обработки собранного материала); 

результаты исследований и их обсуждение (обязательно приведение всех 

численных и фактических данных с анализом результатов их обработки), при 

представлении результатов желательно использование таблиц, диаграмм  

и графиков; 

выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы 

в соответствии с поставленными задачами; 

заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие 

в выполнении и оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы работы, 

указаны практические рекомендации, непосредственно вытекающие  

из данной исследовательской работы; 

список использованной литературы, оформленный в соответствии 

с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны 

быть ссылки на использованные литературные источники. 

приложения, фактические и численные данные, имеющие большой объем, а 

также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть вынесены 

в конец работы – в приложения или представлены отдельно. Все приложения 

должны быть пронумерованы, озаглавлены, а основной текст - обеспечен ссылками 

на соответствующие приложения. 



 

6.  Критерии оценки 

6.1.  Экспертные комиссии используют следующие критерии оценивания: 

- соответствие конкурсной работы требованиям к ее оформлению; 

актуальность, новизна и инновационность выбранной темы и ее обоснование; 

постановка цели и задач, их соответствие содержанию конкурсной работы; 

теоретическая проработка темы исследования (глубина проработанности и 

осмысления материала, использование литературы); 

- обоснованность применения методики исследования, полнота ее 

изложения; полнота и достоверность собранного и представленного материала; 

качество представления, наглядность результатов исследования; анализ и 

обсуждение результатов, обоснованность и значимость выводов; научное, 

практическое, образовательное значение проведенного исследования; 

оригинальность работы (проверка на антиплагиат). 

 

7. Руководство 

 

7.1. Общее руководство осуществляет управление образования 

администрации Старооскольского городского округа Белгородской области 

совместно с МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования».  

Контактный телефон: 25-77-17, Литвинова Нина Александровна, методист 

МБУ ДО  «Центр эколого-биологического образования». 

 

8. Подведение итогов 

 

8.1. Победители и призеры Конференции определяются по итогам защиты 

работ. 

8.2. Победители и призеры Конференции награждаются Почетными 

грамотами управления образования администрации Старооскольского городского 

округа.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пример оформления титульного листа 

 

 

(ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ) 

 

 

 

Муниципальная научно-практическая конференция 

«Виват, таланты!» 

 

 

 

 

 

Секция ЮНИОР или Маленькие исследователи природы 

 

Номинация:  

 

 

 

Тема:  

 

 

 

 

 

 

Ф.И.О. автора (полностью),   

___ класс,  

 

 

Руководитель 

 Ф.И.О. (полностью),  

должность  

 

 

 

 

 

 

г. Старый Оскол  

 2023 год 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                            

 

Заявка участника муниципальной научно-практической конференции 

«Виват, таланты!»  (заполняется на компьютере) 

 

1. Название секции  

                           

2. Номинация 

3. Название работы 

 

4. Фамилия, имя, отчество автора (полностью) 

 

5. Дата рождения 

 

6. Образовательная организация  

 

7. Класс / группа /объединение  

 

8. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя работы,  

должность и место работы  

 

9. № телефона руководителя (обязательно)  

10. Дата заполнения 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

 

_______________________________________________________________________ 

(ФИО) родителя (законного представителя) 

даю свое согласие на обработку персональных данных________________________ 

_____________________________________________________________________ 

(ФИО) учащегося) 

свидетельство о рождении _______________________________________________ 
(серия, номер) (когда и кем выдан) 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных 

данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа, 

удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; 

гражданство; информация об участии в конкурсных мероприятиях и их 

результатах.  

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в 

целях формирования федеральной информационной системы и региональной 

информационной системы обеспечения открытости конкурсных мероприятий, а 

также на хранение данных об их результатах на электронных носителях.  

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией 

(операторам ФИС и РИС), обезличивание, блокирование персональных данных, а 

также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации.  

Я проинформирован, что МБУ ДО «ЦЭБО» гарантирует обработку моих 

персональных данных в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным 

способами.  

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных или в течение срока хранения информации.  

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 

письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и 

в своих интересах.  

«____»  ___________ 2023 г. _____________ /_____________/  

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение №2 
Утверждено приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «» октября 2023 г. №  
 

 

Состав оргкомитета 

муниципальной научно-практической конференции 

 «Виват, таланты!» 

 

1. Номоконова Виктория Федоровна, начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа, председатель оргкомитета; 

 

2. Лысых Александр Владиславович, директор, педагог-организатор 

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования», заместитель председателя 

оргкомитета; 

 

3.  Семенко Юлия Николаевна, заместитель директора МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования», член оргкомитета; 

 

4. Ильина Елена Васильевна, заместитель директора МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования», член оргкомитета; 

 

5. Литвинова Нина Александровна, методист МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования», член оргкомитета. 

 

6. Шахова Эльвира Валентиновна, методист МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования», член оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №3 
Утверждено приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «» октября 2023 г. №  
 

 

Состав жюри 

муниципальной научно-практической конференции 

 «Виват, таланты!» 

 
СЕКЦИЯ «МАЛЕНЬКИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛИ ПРИРОДЫ» 

Номинация: «Ботаника» 

Председатель  Медведева Евгения Владимировна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО» 

Члены комиссии  Коноваленко Юлия Викторовна, воспитатель МБДОУ ДС №46 

«Вишенка» 

Проскурина Юлия Алексеевна, воспитатель МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка» 

Номинация «Зоология» 

Председатель  Номеровченко Анастасия Сергеевна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО "ЦТТ и ПО" 

Члены комиссии  Леденева Светлана Владимировна, воспитатель МБДОУ ДС 

№46 «Вишенка» 

Утицких Надежда Анатольевна, воспитатель МБДОУ ДС №16 

«Ивушка» 

Номинация «Экология» 

Председатель Брагина Татьяна Константиновна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО» 

Члены комиссии Спожакина Наталия Геннадиевна, воспитатель МБДОУ ДС 

№46 «Вишенка» 

Шорстова Ольга Витальевна, воспитатель МБДОУ ДС №41 

«Семицветик» 

Номинация «Краеведенье» 

Председатель Бурцева Татьяна Владимировна, методист МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ»  

Члены комиссии Болтенкова Галина Николаевна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «ЦО «Перспектива» 

Белоусова Валерия Максимовна, воспитатель МБДОУ ДС №46 

«Вишенка» 

Номинация «Медицина» 

Председатель Лысых Светлана Алексеевна, педагог-организатор МБУ ДО 

«ЦЭБО» 

Члены комиссии Бархатова Наталья Борисовна, учитель физики МБОУ «ЦО 

«Перспектива» 

Васильченко Наталья Владимировна, воспитатель МБДОУ 

«Обуховский ДС «Земляничка» 

СЕКЦИЯ «ЮНИОР» 

Номинация «Ботаника» 

Председатель Кравцова Светлана Алексеевна, методист МБУ ДО «ЦТТ и 

ПО» 

Члены комиссии Березина Наталия Николаевна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО» 

Волкова Людмила Геннадьевна, учитель начальных классов 



МБОУ «ОО Каплинская школа» 

Номинация «Зоология» 

Председатель Золотых Светлана Вячеславовна, учитель биологии и 

географии МБОУ «ЦО «Перспектива» 

Члены комиссии Архипова Ксения Александровна, учитель географии МБОУ 

«СОШ №36» 

Аркатова Елена Викторовна, учитель начальных классов 

МБОУ «СОШ №21» 

Номинация «Экология» 

Председатель Лысых Александр Владиславович, педагог-организатор МБУ 

ДО «ЦЭБО» 

Члены комиссии Лихоманова Елена Романовна, учитель начальных классов 

МБОУ «СОШ №16 с УИОП» 

Долгих Екатерина Александровна, учитель начальных классов 

МАОУ «СШ №19 – корпус кадет «Виктория» 

Номинация «Краеведенье» 

Председатель Кузнецова Нина Анатольевна, учитель русского языка и 

литературы МБОУ «ЦО «Перспектива» 

Члены комиссии Сухорутченко Татьяна Юрьевна, методист МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

Мелихова Наталья Викторовна, учитель физической культуры 

МБОУ «СОШ №36» 

Номинация «Медицина» 

Председатель Станкевич Алевтина Владимировна, методист МБУ ДО «ЦТТ и 

ПО» 

Члены комиссии Дудникова Ольга Владимировна, методист МБУ ДО «ЦЭБО» 

Бачурина Екатерина Евгеньевна, учитель химии МБОУ «ЦО 

«Перспектива» 

 

 
 


